aliis magistris ac preceptoribus scilicet cum fratre Everhardo de Sansheim magistro Alemanie et 
Gallie et fratre Zyssen de Ruterberch magistro Lyvonie2 cum aliis preceptoribus et commendatoribus 

5 et fratribus Pruscie, Alemanie, Gallie et Lyvonie statuerunt, ut subscripti articuli [f. 85v] tenendi 
atque scribendi erunt ad alia statuta ordinis, videlicet:

1. Quod omnes fratres ordinis debent ieiunare in die Marci, quando transferatur de Dominica 
die in feriam secundam. Eciam debent ieiunare in profesto sancte Catherine virginis et martiris pro 
vigilia epiphanie et in profesto Elisabet vidue, quod festum venit ante adventum Domini, pro Philippi 

io et lacobi vigilia.
2. Statuerunt eciam, ut omnes fratres sacerdotes ordinis, qui celebrant missam matutinalem 

Dominicis diebus, quod in omnibus ecclesiis, capellis, hospitalibus ordinis coram fratribus laycis et 
v servitoribus lecto ewangelio debent pronuntiare festa sanctorum in illa hebdomada veniencium et 

eciam [f. 86r] anniversaria fratrum et sororum, familiarium et benefactorum ordinis in hiisdem ecclesiis, 
is capellis et hospitalibus sepultis. Eciam postea dicent confessionem generalem.

3. Rursum statuerunt, quod in omnibus ecclesiis parrochialibus ordinis fratres sacerdotes sive 
pastor sive mercenarius post missam matutinalem, que fit in secunda feria, debent processionaliter 
procedere cum cruce et thuribulo et aqua benedicta ad cemiterium eiusdem ecclesie, ubi sepulti sunt 
fratres et sorores ordinis et familiares et benefactores et servitores nostri, legendo miserere mei Deus, 

20 pater noster, cum collectis Deus indulgentiarum, Deus [f. 86v] in cuius miseratione. Si autem con
tigerit, quod cemiteria procul ab ecclesiis distant, omnia fieri debent in ecclesiis, sicut prenotatum 
est, rogantes et obsecrantes pro omnibus fratribus et sororibus, familiaribus et benefactoribus defunctis 
ibi et ubique sepultis.

4. Statuerunt insuper, ut omnes sacerdotes ordinis in nostris ecclesiis, capellis et hospitalibus 
25 in officio missarum in ultima complenda, sicilicet ante „per Dominum“ dicant sive legant vel can-

1) Aus S.
2) Er wird erst Mai 1424 Landmeister, Hildebrand, Liv-, Est- rund Kurland. Urkundenbuch VII n.132. Die 

deutsehen Texte nennen richtiger seinen Vorgänger (f 3. April 1424, ib. n. 112).

Dit hefft gesät brüder Paulus van Rusdorpff, hoechmeister des Deutschen Ordens.
Umb mencherhand saecken willen ende groete bequemheit te voerderst, up dat eyn iglicker 

unsers ordens brüder, welckerley wesens he sey, tot den achtbaren hoechteiden der festen unser liever 
frawen Assumptionis, Purificationis ende aller heiligen daeg mit groeter aendacht, demut ende eynig- 
keit sich schicken te entfangen dat hoechwerdig sacrament des heiligen leicham unsers herren Jesu 
Christi, soe hefft men in unsers ordens groet capittel, dat gehalden is te Marienburti int iaer ende 
daeg nae die gebürt Goedes hie nae geschrieven mit einem waelbedachten' ouytgedragenen raedt en 
eyndrechtiger voerlieffung soe wael der werdiger Everhard van Sauwnssheim in Deutschen en Welschen 
landen als Seiffrid van Spaenheim in Leiffland gebieder, als sus mit allen anderen landen ende hie 
toe lande mitegebiedem ende auch der landtcommendeur, commendeurs ende ambtleuden ouyt 
Deutschlandt, Leifflandt ende dieses lands en gemeinlick mit allen anderen der doumen ende sunst-